Quoad doctrinam s. Thomae in Summa 3. p. q. XXVII, haec advertas 1) ibi non proponi quaestionem de sanctificatione in ipso instanti infusionis animae; 2) Ioannem Bromyardum Ord. Praed. qui Wiclefium impugnasse traditur in Conc. Londinensi an. 1382 (cf. Io. Alberti Fabricii Bibliothecam med. et infim. aetatis) in *Summa Praedicantium*, ubi agit de Corona Virginis, ita sententiam Thomae ex a. 1. q. XXVII. p. 3. referre: « Ipsa (b. Virgo) tam eminenter sanctificata fuit, quod nec mortaliter nec venialiter peccavit, sicut patet per s. Thomam in 3. p. de Christo q. 27. a. 6. In eadem etiam quaestione a. 2. ponit eius sanctificationis excellentiam quantum ad temporis prioritatem in hoc quod sanctificata fuit in sua animatione, h. e. in coniunctione animae cum corpore in utero Matris suae; et non ante; quia sanctificatio et mandatio fit per gratiam, cuius subiectum est anima » (cf. Petrum de Alva *Sol veritatis* Verit. 293. p. 831. edit. Matrit. 1660). At editiones non ita se habent. Quatenus ergo lectio genuina? c) Doctrinam S. Thomae in art. 2. qualis in editionibus exstat q. XXVII, ubi quaerit, an fuerit b. V. sanctificata ante animationem, huc redire. Qui affirmat carnem Virginis existentem post seminatalem conceptionem, fuisse ante infusionem animae mandata, et sanctificatam, 1) affirmat id quod subiecto repugnat, quia caro non est capax sanctificationis; 2) ponit quod anima adveniens ad illam carnem non haberet debitum contrahendi peccati: hoc enim debitum adest eo quod quis gignatur ex carne vitata; et proinde ponit quod illa anima non indiguit redemptore, Christie propriam praerogativam communem facit et Virgini: atqui hoc nequit admitti, ergo. Itaque quod affirmat s. Thomas, est labes originalis carnis Virginis, quae caro ex se peccatum traduceret, cui nempe anima coniuncta deberet habere peccatum, est debitum contrahendi peccati, et necessitas gratiae redemptoris ut ab eo immunis existat Maria. Cum ergo penes antiquos conceptio (proprie dicta, quae est seminalis) distingueretur ab animatione; *conceptio in originali* sive in peccato originali non erat conceptio cum formali peccato, sed conceptio carnis immundae qua peccatum traduceretur, cui anima coniuncta obnoxia esset debito habendi peccatum. Ita disserit s. Thomas etiam in Quodlib. VI. q. 5. a. 7. ubi disputat an liceat celebrare Conceptionem Dominae nostrae. Agit enim de festo, cuius obiectum esset ipsa conceptio seminalis, quam puram fuisse quidam ea aetate contendebant, ideoque dignam quo festo celebraretur (cf. Th. LXXXIV). Ita doctrinam s. Thomae eximii quoque Thomistae interpretati sunt; ex quibus videlicet Ioannem a s. Thoma in disput. 2. super 1. partem in promio art. 2.

Imo adverte quod in hoc art. 2. ex eo quod probatum est b. Vir-

ginem non fuisse sanctificatam ante animationem, concluditur immediate sanctificatam fuisse post animationem. Si id intelligatur de posterioritate temporis ut aliud fuerit instans animationis, aliud sanctificationis, nae indigna s. Thoma conclusio! Intelligenda est ergo posterioritas naturae. Scilicet negatur quod sit sanctificata ante animationem, ideoque sanctificata est cum fuit animata caro; et quia animatio natura praecedit, quia praesupponitur sanctificationi, merito dicitur *post animationem*. Quare s. Thomas id tantum directe et immediate docet tunc habuisse locum sanctificationem cum anima existit. An vero statim sanctificata fuerit, id quidem disertè non dicit: verum 1) neque negat: 2) si sententiae ab eo alibi expressae ratio habeatur, censi potest id voluisse affirmare.

VIII. Non licet vero praeterea duplex testimonium sollemne perpetuae traditionis, sententiam nimirum Basileensium, et declarationem Concilii Tridentini. Basileenses Sess. XXXVI definirunt quod doctrina asserens gloriosam Virginem immunem semper fuisse ab omni originali et actuali culpa, sanctamque et immaculatam (perpende quo spectet hoc appositum ex usu Ecclesiae), tanquam pia et consona cultui Ecclesiastico, fidei catholicae, rectae rationi, et Scripturae, ab omnibus catholicis approbanda sit, tuenda, et amplectenda, nullique de cetero licitum sit in contrarium praedicare seu docere. Haec quidem non est formalis definitio fidei, defuit praeterea legitima auctoritas: est tamen illustre testimonium sensus Ecclesiae sec. XV. Declarationem Tridentinam iam dedimus Th. LXXXII. Ea Tridentinos Patres b. Virginem ab originali labe solutam, pro rerum temporumque adiunctis, satis inuisse testatur Pius IX in Bulla dogmatica definitionis. Sane 1) ut idem Pontifex prosequitur, et in cit. Thesi iam demonstravimus, perspicue ea declaratione significarunt Patres nihil ex divinis literis, ex traditione Patrumque auctoritate rite afferri posse quod tantae Virginis praerogativae quovis modo refragetur. 2) Advertendum est Patres Tridentinos non se exhibuisse indifferentes, h. e. non dixisse se non includere neque excludere, rem prorsus in medio relinquentes; sed dixisse solum non esse suae intentionis includere, quo significarunt se quidem alienos esse ab includenda decreto b. Virgine, non autem ab excludenda. 3.) Advertenda illa particula adversativa *sed*: ait enim Synodus non esse suae intentionis includere, *sed* observandas esse Constitutiones Sixti IV, quas innovat. Scilicet non includit decreto propagationis universalis peccati originalis b. Virginem, *sed* e contrario rursus decernit quod Sixtus IV decreverat proponens et probans festum Conceptionis, asserensque miram conceptionem Virginis immaculatae (Const. *Cum praecelsa* an. 1476.). 4) Advertendum est

appositum *Immaculatae* quod Virgini tribuitur in ea declaratione. Eo enim ex usu fidelium et Pastorum Ecclesiae (cf. Definitionem basileensem) spectabat ut pura ab omni prorsus labe Maria praedicaretur; adhibitum vero in decreto de peccato originali, atque in declaratione favente exceptioni b. Virginis, eum sensum vix non necessario induebat, quem in decreto basileensi gerebat.

**Scholion.**

I. Quoniam ante sollemnem definitionem plura acta a Romana Sede emanaverunt in favorem huius doctrinae, scilicet permissio celebrationis festi, tum obligatoria pro omnibus eius institutio, et declaratio proprii obiecti huius cultus, ac praeterea prohibitio nequis publice imo et private contra eam doctrinam disputaret; quaestio non inutilis proponi potest. Scilicet quaeritur quid his omnibus decretis Rom. Sedis et praesertim constitutione Alexandri VII, quae cetera praecedentia complexa est ac cumulat, praestitum fuerit pro pia sententia, quid adhuc debeat ut veritas de fide ab omnibus censeretur? Aiebant quidem illi Pontifices se adhuc nolle rem definire, imo permisissent Dominicanae familiae ut in suis privatis colloquiis suam tuerentur sententiam; at in hoc ipso difficultas latet. Nam nonne obligarunt Pontifices fideles omnes ad cultum Conceptionis, sollemniter declarantes obiectum huius cultus esse sanctitatem b. Virginis in primo instanti suae existentiae, ita ut proinde fideles tenerentur hoc obiectum suo cultui praestituere? Imo vero potest ne Ecclesia praecipere cultum rei non sanctae cum cultum praecipit sub hac ratione ut sit cultus delatus sanctitati? poterant ne fideles colere conceptionem Virginis ut sanctam nisi crederent ipsam talem? Arguere igitur sic licet: in institutione festi iam continebatur realis affirmatio sanctitatis conceptionis: iam in obligatione imposita omnibus huius cultus et quidem ut obiectum cultus esset ipsum primum instans sanctum existentiae Deiparae, continebatur obligatio facta universae Ecclesiae credendi immaculatum conceptum: hoc vero quid est aliud quam decretum fidei? Ludebant ne ergo Pontifices cum protestabantur se nolle definire quod tali modo, etsi non totidem verbis, at formulis aequivalentissimis definiverant?

II. Huc sane redit quod Romana Sedes ante sollemnem definitionem egit. Seposita simplici celebratione festivitatis, aut permissione facta eiusdem quatenus scilicet ipsa eam sciens et prudens non improbaverit, quae aetatem Sixti IV. multo anteverunt; Sixtus IV. Const. *Cum praecelsa* an. 1476 festivitatis huius celebrationem commendavit; et ad eam celebrandam fideles indulgentiis et peccatorum

remissionibus invitavit. Const. autem *Grace nimis* an. 1483 reprobat tanquam falsam et erroneam assertionem eorum, qui affirmare praesumerent s. Romanam Ecclesiam de spirituali dumtaxat conceptione, et sanctificatione eiusdem Virginis gloriosae festum celebrare. Pius V. Const. *Quod a nobis* an. 1568 festum idem inseruit Calendario et Breviario Romano; atque ita recensuit inter ea festa, quae de praeepto ab universa Ecclesia divinis officii celebranda essent. Idem Pontifex officio veteri substituens officium nativitatis, parem fecit cultum Conceptionis cultui Nativitatis. Gregorius XV. Decreto univers. Inquisit. an. 1622 praecipit ut in festo hoc celebrando, in sacrosancto Missae Sacrificio, ac divinis officiis tam publice quam privatim non alio quam *Conceptionis* nomine uti omnes deberent. Quidam enim substituerant nomen *sanctificationis*. Clemens XI. Const. *Commissi Nobis* an. 1708 praecipit ut festum conceptionis b. Mariae Virginis immaculatae ubique terrarum in posterum ab omnibus et singulis utriusque sexus fidelibus, sicut alia festa de praeepto servaretur et celebraretur, ac sub praeepto observationis festorum comprehenderetur. Item Gregorius XV. decreto s. Inquisitionis anno 1622 prohibuit ne quis in publicis concionibus, lectionibus, conclusionibus, aut aliis quibuscumque actibus publicis auderet asserere quod b. Virgo fuerit concepta cum peccato originali. Quam prohibitionem ampliavit etiam ad privata colloquia et scripta, exceptis tamen hac in re quibus a Sede Apostolica fuerit super hoc specialiter indultum. Indulsi vero ordini Praedicatorum Brevi *Eximii* eodem anno. Decretum Gregorii XV. innovavit sua Constitutione Alexander VII. Isque authentice declaravit, ut nullus esset amplius dubitandi locus, obiectum cultus in celebratione festi esse sanctitatem animae b. V. in primo instanti suae existentiae. Affirmat scilicet veterem esse Christi fidelium erga beatam Virginem pietatem sentientium eius animam in primo instanti creationis atque infusionis in corpus fuisse speciali Dei gratia et privilegio, intuitu meritorum Iesu Christi eius filii, humani generis Redemptoris, a macula peccati originalis praeservatam immunes, atque in hoc sensu eius conceptionis festivitatem sollemni ritu colentium et celebrantium. Constitutiones autem Sixti IV. aliorumque Romanorum Pontificum editas esse in favorem huius sententiae eiusdem, nec non et in favorem Festi et cultus conceptionis eiusdem Virginis Deiparae secundum piam istam sententiam exhibiti: has porro constitutiones ipse innovat et confirmat.

III. Itaque difficultas in tribus occurrit: primo quod praeepta sit celebratio festivitatis toti Ecclesiae, secundo quod hoc praeepto praeepta sit ut obligarentur fideles ad colendam ipsam Con-

ceptionem Virginis sanctam et immaculatam: tertio quod interdictum sit publice et privatim asserere maculatum Conceptum eiusdem. His enim videtur aequaliter saltem definitio contineri. Quaestio ergo huc redit 1. an eo ipso quod festi celebratio praecipitur, habeatur definitio Ecclesiae circa obiectum cultus: 2. an eo ipso quod obligantur fideles colere interiore quoque cultu immaculatam Conceptionem, censendum sit decretum latum definitionis: 3. an prohibitio illa ne quid publice vel privatim dicatur contra doctrinam immaculati conceptus sit aequaliter definitio dogmatis.

Advertimus quod quaestio proprie non est an ex his tribus memoratis mediate, h. e. ratiocinio theologico colligere liceat doctrinam immaculati Conceptus esse revelatam; sed haec est quaestio: an his tribus per se definitio continetur ita ut proinde immerito dixerint Pontifices haec decernentes se nolle interim rem definire. Quaestio illa: an mediate veritas revelationis colligi possit ex his, agatur postea; modo hanc alteram agimus, et respondemus negative. Responsio quidem haec auctoritate eorundem Pontificum probatur, qui negabant se velle definire: verum nostrum est rationem huius rei reddere, sive explicare quomodo haec componi possent; de hoc enim proprie quaestio instituta est. Iam vero 1. ut praecipitur celebratio festi alicuius ratione sanctitatis haberetur tanquam definitio fidei de illius sanctitate, oporteret certum esse de fide idque ab Ecclesia ipsa credi quod decreta Ecclesiae vel Romanae Sedis praescribentia cultum alicui ratione sanctitatis sint infallibilia; atqui etsi id theologice iudicaretur verum, non est tamen certum de fide, ea certitudine inquam, quae inferat haeresim in eo qui negat; ergo. Maior patet, quia quoad hoc aequae se habent et praecipitur celebrationis festi Conceptionis sanctae, et decretum quod fit in Canonizatione SS. quo praecipitur ut aliquis ut sanctus habeatur ac veneretur, cum praesertim eius cultus per officium et sacram Liturgiam universae Ecclesiae praecipitur. Manifestum est autem eam Ecclesiae fidem requiri ut decretum celebrationis festi habeatur tanquam definitio fidei de sanctitate eius quod colitur, si solum ipsum editur nulla alia addita definitione. Si enim ea fides desit. Rom. Pontifex praescribens celebrationem festi alicuius sancti, praescribit quidem ut colatur eo modo quo in Ecclesia sancti ex auctoritate Ecclesiae coluntur: at non eo ipso praescribit ut illius sanctitas credatur, cum haec praescriptio in ipso decreto prout ab Ecclesia accipitur, non continetur. Minor probatur auctoritate s. Thomae, qui in Quodlib. IX artic. ultimo affirmat « canonizationem Sanctorum esse quid medium inter haec duo (scilicet ea quae necessaria sunt ad salutem et in quibus certum est impossibile esse quod erret Ecclesia, atque

ea quae ad particularia facta pertinent, et in quibus iudicium Ecclesiae errare potest): quia tamen honor quem sanctis exhibemus, quaedam professio fidei est, qua sanctorum gloriam credimus, pie credendum est, quod nec etiam in his iudicium Ecclesiae errare possit. » Sententiam Thomae sequitur Causus de loc. Theol. L. V. c. 5. nec dissentit Bellarminus De Sanct. Beatitude. L. 1. c. 9; qui non affirmat id esse certum de fide, sed theologice probat id esse credendum. Quod quidem et nos admittimus: sed haec theologiam certitudinem negamus sufficientem esse ut hoc ipso dicatur definita sanctitas alicuius eo quod eius cultus praecipitur.

Porro 2. ex eo quod iussu sint fideles celebrare festum Conceptionis interiore quoque cultu, cuius obiectum esset sanctitas ipsius conceptionis, eatenus inferretur praecipitur esse fidei actum in hanc veritatem, et sic proinde iam definitam, quatenus fides proprie dicta necessaria esset ut quis vere interiore cultu sanctitatem alicuius coleret: atqui falsum est id esse necessarium; ergo. Maior per se patet: minor vero probatur; quia ad hoc sufficit certa notitia quod sanctum sit quod colitur vel saltem quod honestum sit colere aliquid ut sanctum: haec autem certa notitia haberi potest quin sit notitia fidei; non enim omnis certitudo est certitudo fidei, et praesertim ea secunda certitudo reflexa obtineri potest manente notitia solum probabilis de obiecto in se: ergo.

Tandem 3. manifestum est non unam tantum esse posse rationem prohibitionis ne quis contra aliquam doctrinam publicae aut privatim disputet, rationem hanc scilicet quia illa doctrina ab omnibus credenda sit; sed alias esse posse rationes praecisione etiam facta ab ista, puta quia turbas aut scandalum gignit, quia pias aures offendit: hoc autem positum non est consequens quod decreta sit fides illius doctrinae eo quod vetita fuit disputatio publica aut privata contra illam: cum praesertim haec prohibitio limitata fuerit, permissio facta FF. Praedicatoribus suis in privatis colloquiis oppositam sententiam affirmandi et tuendi.

Igitur restabat adhuc locus definitioni fidei. Ut autem omnem scrupulum eximamus, advertimus quod nisi existisset hoc tertium, permissio nempe quibusdam facta contra doctrinam hanc disputandi: si duo priora tantum existissent, et abfuisset aperta declaratio quod nollent rem Pontifices definire, etsi ea duo per se non fuissent adhuc definitio fidei; tamen sponte fuisset subsecutus ille consensus omnium qui evasisset tandem in clarum et certam professionem fidei universalem, ipso probante et confirmante saltem silentio suo Romano Pontifice, quemadmodum contigit quoad sanctitatem nat-

vitalis h. Virginis, ut obligatio assensus proinde in hoc dogma tandem haberetur. At illa explicita declaratio et limitatio hunc effectum impedit.

IV. Verum quemadmodum certum theologicè est Ecclesiam non errare in praescribendo cultu Sanctorum, ita theologicè iam certum esse debebat immaculatum fuisse conceptum h. Dei Genitricis. Studium vero partium tantummodo efficere poterat ut vis huius argumenti non adverteretur aut sentiretur. Contra hoc argumentum quidem non licebat urgere festum Conceptionis s. Ioannis Baptistae: quod assignatum legitur diei 23. Septembris in Menaeis aliquisque libris liturgicis graecorum, ac in marmoreo Neapolitanae Ecclesiae Calendario, vel diei 24. in non paucis martyrologiis vetustis Ecclesiae Latinae; in quo festo exstant sermones habiti Ravennae a Petro Chrysologo (cf. Paulum M. Pacciaudium de cultu s. Ioannis Bapt. Dissert. III. c. 2.). Nam neque ab universa Ecclesia, vel ex auctoritate Romanae Sedis celebrabatur ea festivitas, neque obiectum cultus erat sanctitas conceptionis; imo nec ipsa conceptio per se spectata, sed circumstantiae eiusdem, annuntiatio nempe angelica, divinae promissio, miraculumque sterilitis concipientis; quae omnia sancta sunt, festumque erat exultationis et gratiarum actionis promovere a Deo concesso hominibus divini praecursoris. Imo in Ecclesiis propriae linguae, etsi Kalendaria non pauca mentionem faciunt Conceptionis s. Ioannis Baptistae, nullum tamen officium aut liturgia pro illa habetur in libris Sacramentorum Gelasii, Leonis, Gregorii, huiusque Responsali et Antiphonario, atque breviario et missali mozarabico: at identidem occurrit penes antiquos die 24. Septembris Decollatio eiusdem sancti. Idem dicendum de speciali festo s. Agnetis. In libris enim Sacramentorum Romanae Ecclesiae editis a Thomaio T. VI. sic habetur 21. Ianuarii: *in natale s. Agnetis Virginis de Passione sui*: 28. Ianuarii: *in natale s. Agnetis de natiuitate*; quod alibi frequentius dicitur: *s. Agnetis secundo* (cf. Alexium Mazzocchi in Kalend. Neapolit. pagg. 47. 48). Verum scopus huius festiuitatis non erat honor exhibitus Agnae natae veluti iam sanctae, sed obiectum festi erat potius illius Virginis per regenerationem subsequente sanctificatio. Sic enim habet Praefatio in libro Sacram. s. Gregorii. « Vere dignum et iustum est, aequum et salutare nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine Sancte, Pater omnipotens, aeternè Deus. h. Agnes natalitia geminantes. Vere enim huius honorandus est dies, quae sic terrena generatione processit, ut ad diuinitatis consortium perveniret. » Vel ut habet Missale Gothicum editum a Thomaio T. VI. « quae sic nata est mundo, ut sit caelo renata, sic sub mortis lege procreata,

ut contereret mortis auctorem .. o vera nobilitas, quae sic terrena generatione etc. » Verum postea obiectum aliud huic festo praestitutum. Cf. Breviarium Rom. et Baronii notas in Martyrolog. ad hunc diem.

### Thesis LXXXVII.

*Ratione habita legum catholicae interpretationis tum intrinsecarum tum praesertim extrinsecarum, tenendum esse censemur quod mulier et semen eius, de quibus Gen. III, 15. sunt beatissima Deipara eiusque Filius. Quo quidem posito suadetur saltem vehementissime quod iis verbis Domini immaculatus quoque Conceptus Virginis fuerit praenuntiatus.*

I. Assumimus tanquam certum quod alibi demonstrandum est, heic non mythum nec somnium (cf. cl. Patrizi De Interpret. Scriptur. L. II, q. 3.) sed historiam describi. Porro supponimus α) quod auctor princeps suggestionis et tentationis fuerit Satan, qui serpente tanquam instrumento sit usus et per ipsum sit allocutus Evam. Sane serpentem verum intercessisse, suasque partes licet secundarias egisse liquet sive ex perpetua appellatione serpentis, sive ex exo-dio narrationis (serpens erat calidior cunctis animantibus terrae), sive ex poenis quibusdam inflicti quae solum vero serpenti convenire possunt. At diabolum quoque partes heic egisse, easque praecipuas, dummodo vera historia supponatur, evidens est. Nam serpens animal nec loqui nec ratiocinari valet: spiritum ergo oportuit esse qui illum ageret: non fuit autem spiritus bonus, sed malus h. e. diabolus: ergo. Cf. Apocalypsim XX, 2. Supponimus β) quod licet verba divinae maledictionis primo loco posita ad serpentem animal per se et immediate spectent: quae sequuntur tamen (inimicitias ponam. . .) *ad Satanam sensu literalis* sive proprio sive metaphorico pertinent, ita ut proinde iste sensus sit *intentus a Deo loquente*, sitque Satanam quem Deus alloquitur: non vero *per accommodationem tantum* ea verba ad Satanam referantur. Id probamus 1) auctoritate Patrum. Nam Satanam esse quem Deus alloquitur, innuit certe Iustinus in Dialog. §. 100. (Mign. P. G. T. VI, p. 711), idem vero vel discrete affirmant, vel tanquam manifestum supponunt absque ullo indicio accommodationis Auctor Recognit. L. V, c. 17. (Mign. T. I, p. 1338.) Theophilus ad Autolycum Lib. II, n. 28. Irenaeus L. III, cc. 22. 23. L. IV, c. 40. (Mign. T. VII, p. 964. et 1114.) Origenes in Ieremiam hom. XIX, n. 7. (Mign. T. XIII, p. 316.) Cyprianus Testimoniorum advers. Iudaeos L. II, c. 9. Hieronymus Quaest. hebr. ad eum locum: Pru-